

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłać wycenę:
 MIESIĘCZNA kwartalnie 4 zł 40 cent.
 półrocznie 8 zł 80 cent.
 Z przesyłką pocztową:
 6 zł 80 cent.
 Władysław Kowalski
 do Prus i Rosji
 do Francji
 do Belgii i Szwajcarii
 do Włoch, Turcji i krajów Naddunajskich

czy kosztuje 10 cent.

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują:
 We Lwowie biuro administracji „Gazety Narodowej” w Pałacu Halińskiego w Ulica Kłopotowskiego 2. M. Dukas. I. Riegergasse 12. Rudolf Mosse, Seilerstraße Nr. 2. Hans Schallig, an der Allee centre eksp. ogłosz., G. L. Dabbe et Comp. Wollstraße 12. Marrycy Stern, Wollstraße 22. w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler, Eschmann et Fiedler, w Warszawie Senatorska 22, w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza. Kłopoty drukami Reklamy w rubryce „Nadzwyczajne” 50 cent. od wiersza.

LWÓW d. 17 sierpnia

(Harra na Rzym! — Wybory. — Nowy ukaz carski. — Dworskie i urzędowe sprawy austriackie. — Z Istrii i Tryestu. — Czeskie festyny narodowe. — Piekny zamach tentyński.)

Donosząc o kłopotach ks. metropolity Sembratowicza w Rzymie, pisze *Stowo*: „Nadchodzi więc pora, ażeby Rusini świecy przygotowali się do stanowczej obrony zagrożonych przez Rzym praw naszej cerkwi i naszej hierarchii!”

Ciekawym, jak będzie wyglądała ta zapowiedziana przez *Stowo* mobilizacja *Russynow-mirjan* przeciwko Rzymowi?

Stowo donosi, że świętojurcy zupełnie awiesili wszelką agitację przeciwko kandydaturze hr. Romana Potockiego w okręgu wyborczym Brzeżany-Rohatyn-Podhajce. Komitet ich, związany w Podhajcach, gdzie są najsilniejsi, rozwiązał się.

Również lamentujący list umieszczony *Stowo* z Turki.

Przed kilku dniami doniósł nam petersburski telegram o nowym ukazie carskim, nakazującym p. Orzewskiemu, aby odstąpił nie tylko już więcej zbrodni stanu w caracie. W ten sposób wystylizowana depesza mogła tylko służyć za miarę ograniczenia umysłowego albo tych, którzy ukaz streszczali, albo tych, którzy go redagowali, jeżeli streszczenie było dobrem.

Owoż ukazuje się dzisiaj, że streszczenie tak bardzo złem nie było. W istocie ukaz poleca p. Orzewskiemu postarać się o to, aby więcej zbrodni stanu nie było, ale dostarczać mu zarządź środków do dopięcia tego celu. Więc przedewszystkiem rozszerza niepospolicie władzę p. Orzewskiego i powiększa atrybuta jego posady, pomimo, że tytułu jej nie zmienia. Orzewski jak dotąd tak i na przyszłość nazywać się będzie urzędowo „towarzystwem ministra spraw wewnętrznych”, w gruncie rzeczy jednak będzie tem, co w Europie nazywano ministrem policji, a co w Moskwie do niedawna nazywano „szefem trzeciego oddziału carskiej kancelarii”, to jest nacelnym wodzem całej armii tajnych i jawnych policjantów.

To też ukaz carski, restytuujący chociaż pod maską posadę i atrybuta szefa tej instytucji, która tak znienawidzona była w Moskwie, wywołał w całym caracie silne oburzenie. Nawet ci, którzy do ostatnich chwil ludzili się jeszcze nadzieją, że przeciw rządowi ma zapewne zamiar wejść na drogę jakichkolwiek reform, chociażby niewielkich, skoro nie znosi ustanowionej jeszcze za czasów Ignatiewa komisji Kochanowa; i nawet i ci stracili już wszelką wiarę w przyszłość, widząc, jak dwór systematycznie, to nominacją Tolstoja, to tym nowym ukazem powiększającym atrybuty i władzę Orzewskiego, policzkuje naród i lekceważy sobie jego wole.

Z Petersburga donoszą, że nowy ukaz wywołał szereg nowych listów z pogroźkami, w których nibyż oświadcza między innymi, że zdaniem ich, ten nowy krok rządu jest właściwie koronacją trupa przed jego pogrzebem. Albowiem rzecz, że do pogrzebu wszystko już jest przygotowane; czeka się więc tem, że rząd przywdzieli na się szatę, z którą mu bardziej będzie w trudnie dziejowej do twarzy.

Natomiast prasa liberalna przyjęła milczącym nowym despotyzm reskryptu carskiego. Oczywiście nie wolno jej ani krytykować, ani się o burzać. Ale wolno jej ubocznie zwrócić uwagę narodu na drogę, na którą rząd wkracza. Więc też we wszystkich postępowych pismach caratu, a głównie w *Wiesniku Europy*, czasopiśmie, używającym w Moskwie najlepszej opinii, pojawi-

ły się artykuły, żądające od publiczności, aby się nie zajmowała zbytecznie sprawą egipską, bo tym sposobem „odwraca tylko oczy od spraw domowych i od doskwierających coraz bardziej wewnętrznych chorób”. *Wiesnik* posunął się nawet tak daleko, że ostro skarcił tych, którzy tyle demonstracji wyprawiali za Skobelewem, bo tym sposobem, powiada, schlebiali szowinizmowi, a odciągali uwagę ogółu od smutnych stron życia moskiewskiego.

Według najnowszych wiadomości, ma cesarz austriacki w drugiej połowie września udać się do Tryestu na wystawę, potem do Poli na oględziny tamtejszych fortyfikacji portowych, a z tamtąd popłynąć do Włoch do Ankony. Czy zaś tam się spotka z królem włoskim, czy w innym miejscu, dotąd niewiadomo.

Król serbski udał się w Wiedniu wprost do Ischl, gdzie d. 15. bm. przybył i był bardzo serdecznie przez cesarza austriackiego i cesarzewicę powitany. W bardzo przyjaźni komitywie ma być król serbski zwłaszcza z arcyksięciem Albrechtem.

Ustawa, zmieniająca rajchstratową ordynację wyborczą (co do czeskiej kurji dworskiej i nadania prawa wyborczego pięciogłosowicom) ma być jeszcze przed zebraniem się Rady państwa sankcjonowana.

Jak z Wiednia donoszą, zamierza rząd drogą ustawy unormować przycięcie się towarzystw assekuracyjnych do utrzymywania straży ogniowych, i uważa tę sprawę za należącą do kompetencji sejmów.

D. 15. bm. odbywała się w Capo d' Istria instalacja biskupa tryesteńskiego, ks. Glaviy, jako oraz istryjskiego. Słowiecy usnęli się od udziału w tej uroczystości. W ogóle rozmyśliła w obieg puszczona przez centralistów na początku tego miesiąca pogłoska, że słowicy hurmą wpadną do Tryestu, aby demonstrować przeciw Włochom, bardzo dobrze poskutkowało w Słowiańcu. Nie chcą, aby ich choćby tylko posądzano, że będą podzielić burdy tentyńskie przeciw irredentystom, którymi zarówno gardzą, zupełnie się poczuli usunąć od publicznych uroczystości, i tylko swoje osobne urządzają.

Polityk podaje za *Pester Lloydem* następującą wiadomość z Tryestu: „Zaraz po zamachu bombowym, wyrażiliśmy nasze przekonanie, że koła urzędowe natychmiast chwycą się sposobu zatuszowania tej fatalnej sprawy — i oto doprowadzono w tej sprawie do najwyższego stadium. Poczciwi Tryesteńczycy są to istne baranki łagodne — czytamy w urzędowych i półurzędowych opisach — są nawiąskami patriotami, nad wszelką wątpliwość lojalnymi — to tylko garstka opętanych irredentystów z Włoch winna być całej tej sprawie bombowej” itd.

„Otoż wiadomo przecie powszechnie, że cała trzecia część Rady miejskiej usunęła się od posiedzenia, na którym miano uchwalić rezolucję, potępiającą zamach bombowy. Wiadomo przecie, że prócz niewielu kupców niemieckich, kilku urzędników i wysłużonych oficerów nigdzie tu zresztą nie padło przy tej okazji słowo szczerze przywiązania do monarchii. A gdyby wskazywano na demonstrację, to nie myślę nawet podnieść, kto to, według powszechnie tu obiegających wersji, jest sprawcą tej demonstracji; dość podnieść, że tutejsze dzienniki włoskie wzywają policję, aby nareszcie tamę położyła demonstracjom.

„Polityka tłumy nie kierują, i gdzie one wchodzi w akcję, tam też zawsze koniec z porządkiem. Polityka musi wychodzić od klas wyższych, — a wiadomo przecie, że w Tryescie kupcy, adwokaci, lekarze, przemysłowcy prowadzą politykę włoską a nie austriacką. Czy miał choć jeden z przewodów polityki antiaustriackiej ten takt, aby odwrócić ranionych bombą? Prócz

figur urzędowych i kilku Niemców, którzy mają własne zdanie, nikt dr. Dorna nie odwidził.

„Chcecie dalszych faktów? Język jest troma-ciem ducha — a językiem tutejszym jest włoski. Słyszeliście, że po zamachu poczęto zbierać składkę na nagrodę dla tego, kto sprawcę owoego wykryje, — a wiecie, ile ta składka sroń tyłu milionerów i półmilionerów do d. 11. b. m. wynosiła? — Oto 360 zlr. A co najwłaśniejsza, wobec wystawy jest Tryest tak chłodnym i obcym jak wówczas, gdy po raz pierwszy myśl urzędzenia jej podniesiono. Zliczcie wystawców z Tryestu, zapytajcie, ilu Tryesteńczyków wystawę odwizda, — a spotkacie ich na wystawie tyłu, ilu ich jest może na wystawie w Norymberdze lub w mieście Moskwie. Bywają tylko cudzoziemcy i niższe warstwy, — tutejsze „towarzystwo” zupełnie od niej stroni.”

Dalsze wywody, jeszcze jaskrawsze opuszczamy.

Do jakiego stopnia posuwa się w namietności wojny przeciw rządowi Taafego opozycja fakcyjna i jaka wolność druku — nie we Lwowie — ale we Wiedniu, ognisku opozycji fakcyjnej — należy dość podnieść jeden z ostatnich artykułów *Nowej Prassy*, w której lwowskiemu drukowi musimy się w takim wypadku posługiwać czeską *Politiką*, której wiedeński korespondent pisze:

„Należy w istocie podziękować tutejszej władzy prasowej, że nie skomunikowała dzisiejszego (z d. 15. bm.) numeru *Nowej Prassy*. Jestem najmocniej przekonany, że gdyby się nie powołał na klasyczne źródła, bo na główny organ stronnictwa fakcyjnego, pomówiono by mnie o potrawę, gdyby temu stronnictwu przypisał taką podłość, jaką nastroszony jest nie tylko artykuł wstępny, ale i kronika dzisiejszej *Nowej Prassy*. Temi dniami zdarzyło się we Wiedniu i okolicy kilka morderstw i napadów rozbójniczych, a to we Wiedniu w jasne południe. Otóż nie ma człowieka w Austrii, któryby nie ubolewał nad tym brakiem bezpieczeństwa osoby w centrum państwa. Ale trzeba na to bestjalizmu fakcyjnistów, aby te smutne wypadki wiązać z teraźniejszym systemem politycznym, i z bezprzykładnym cynizmem, jak to czyni *Nowa Prassa*, wypowiadać przekonanie, że zapewne system pojednawczy hr. Taafego nie rozciąga się i do morderców. Niemal zarzucha hr. Taafemu, że morderców proteguje jako swoich sojuszników!”

Temi dniami odbyło się w Czechach i na Morawie kilka wielkich czeskich festynów narodowych. W Horzicach odbyło się wielkie zebranie studentów czeskich, w Rokietnicach oddano publiczną pamiętkę na cześć znakomitego poety czeskiego — ale najważniejsza była wycieczka czeskich towarzystw gimnastycznych do Berna, aby zademonstrować, że stolica Morawy nie jest miastem „niemieckim”, za jakie je tentyńscy uprzedczyli obwołują. Rzecz udała się wybornie, Berno objawiło się istotnie miastem czeskim. My tu głównie jedną okoliczność podnosimy.

Z Kolina wyruszył osobny pociąg z turykami czeskimi. Po drodze zebrało się na stacjach przeszło tysiąc uczestników i pojechali ku Morawie. Tu jednak zaraz w Świtawie (Zwittau) zdarzył się następujący wypadek. „Kóło dworca kolejowego, donosi *Politik*, stanęło jakichś 10 indywidualów, które gdy pociąg dalej ruszył, zaczęły wołać „Peresat” (Na pohybel), groząc przytem pięściami i pałkami. Ci tchorze prowokatorzy wyglądali jak żydzi, jeden z nich z niemieckimi odznakami burzowskiemi.”

Rzecz atoli piekielna, co telegrafują z Berna d. 16. bm. do *Pokroku*: „W mieście obiegła tu wiadomość, którą i urzędnicy kolejni potwierdzają. Osobny pociąg z „Sokołami” czeskimi omal co nie stał się ofiarą straszliwej zbrodni. Na torze kolejowym między Świtawą a Czeskim Trzebawem położyli niewiadomi sprawcy wielki kamień i mocnymi kółkami przytwierdzili

go do ziemi. Szastański ten pomysł urządzono właśnie w tem miejscu, gdzie z powodu terenu pociąg musi jechać całym pędem. Wykolejenie się w tem miejscu musiałoby być spowodowane skutki okropne. Że się nie stało, należy zawdzięczyć tylko temu przypadkowi, iż się pociąg ów osobny spóźnił. Lokomotywa innego osobnego pociągu, który jadąc w przeciwną stronę, musiał z powodu znacznego spadku w tem miejscu jechać powoli, usunęła przeszkodę, poczem ją budnicy uprzęta. Kolej zarządziła już śledztwo. Należałoby jednak wytoczyć i śledztwo sądowe, a mianowicie przedewszystkiem pociągnąć owych burzów, którzy „Sokołom” wołali „Peresat” na dworcu Świtawskim.”

Korespondencja „Gaz. Nar.”

Warszawa d. 14. sierpnia.

(Telegram *Now. Wremienia*. — Szkoły. — Pałace carskie. — Graf Kutaisow. — Teatra.)

W upływną sobotę, to jest w dniu 12. bm. zakomunikowano z Londynu ciekawy telegram *Nowemu Wremieniu*, który, jako taki, wydrutowały i niektóre dzienniki warszawskie. Jest w nim powiedziane, że Moskwa sprzymierza się z Turcją przeciw Anglii i że dla bronienia pierwej przed drugą, zajmie niektóre tureckie prowincje swemi wojskami. Rozumie się, że telegram ten sprawił wrażenie... kaczki dziennikarskiej... pomimo to przecie energiczne zaznaczenie dziś ciągle *Nowego Wremienia*, że Moskwa przedewszystkiem musi i potrzebuje mieć Bosfor, jest co najmniej charakterystycznym.

Wspominam o tem wszystkim, jako o jednej z cech współczesnej nam, nieopowiadanej wcale dużej dozy szowinizmu polityki moskiewskiej, z zamiłowaniem uprawianej nie tylko przez pewne organy prasy moskiewskiej. Polityka ta znajduje zawsze przystęp ile razy tego potrzeba, do umysłów i sympatii sfer kierujących.

Zresztą odzywając się dziś podobnych echi wśród Moskai, wobec nancow otwierającej się kwestii wschodniej, jest bardzo naturalnem. Takie dzienniki, jak *Nowoje Wremia*, *Rus i Kijewskanin* na wszystkich punktach, każdy w zakresie przyswojonej sobie działalności, rozpoczynają kampanię. Szczególniejszą zaciętością odznacza się w niej *Kijewskanin*, któremu fakt niezaprzeczony istnienia Rusi z jednej strony i nieudolność ciężenia niektórych jej prowodyrów galicyjskich ku Moskwie z drugiej strony, spać nie daje.

Ciekawym jest bez zaprzeczenia w tym względzie artykuł wstępny, umieszczony w przedostatnim numerze *Kijewskanina* jaki nas doszedł, zapalczynie napadający na idee ukraińskie a la Dragomanow. Tak w tym artykule jak i w poprzednim, o którym wam swego czasu wspominałem, *Kijewskanin* wyraźnie powiada, że dla niego Rus nie istnieje! Nie gniewa on się na idee wspomniane dla tego, że mieszczą w sobie pewien czynny socjalizm, ale dla tego że wywołują aspiracje narodowe. Socjalizm jest niewidocznie wstrętny *Kijewskaninowi*, mimo że niedaje spać policji warszawskiej. Przed miesiącem p. szanowana ta instytucja wyprawiała swego agenta, człowieka młodego, za granicę, w celu tropienia chimery socjalizmu polskiego. Z wypraw tej maż ów wrócił z próżnymi reklamami. Są go więc dziś po raz drugi. Przystępowa jest, że ten młodzieniec miły, który przed dwoma laty, wydaniem wielu uczciwych i bałamutnych przyświadczeń pseudo-socjalizmem rzemieślników, położył zasługi wobec policji, będzie miał otwarte uszy i oczy nie tylko dla socjalistów. Dlaczego z taką gorliwością od pewnego czasu policja warszawska z wyłączeniem patrzy poza granicę kraju, tego zrozumieć niemożemy, ale że patrzy, to jest faktem, za jaki wam ręczyć możemy.

Zdaje nam się, że tak ta policja jak i wszystkie władze moskiewskie u nas większą zasługę położyły dla cara i Moskwy, gdyby mniej się

zajmowały polityką a więcej pilnowaniem porządku i dobrą administracją kraju.

„Ale cóż, na to nie ma rady. U nas nietylko już nacelnikowi powiatu, nietylko jego pomocnikowi, ale nawet kancielisze w administracji lub policji służącemu, nawet policjantowi wiejskiemu zdaje się, że ma misję polityczną do spełnienia.”

Tem samem przekonaniem są przejęci warszawscy w szkołach, poczynając od Apuchina a skończywszy na prostych pedelach gimnazjalnych.

Zgadź też to dzieje się coraz więcej ze szkołami. Obiecając nam było że w roku przyszłym szkoły otrzymają zasiłek 91,280 rs., przeznaczony na otwarcie klas równoległych. Obiecając ta się nie sprawdziła. Zasiłek cofnięto i polecono, aby klasy równoległe otwierał, gdzie się tego potrzeba i konieczność pokaże, z wpisów płaconych przez uczniów. Jest to czysta komedia, gdyż dobrze wiadomo, że wpisy te nie są zdolne pokryć koniecznych wydatków. Zarządzić musi te potrzeby publiczna ofiarność, z jakiej zasady? Chyba dla tego, że kraj i tak przesiąknięty podatkami, jeży pod ich ciężkiem. Na wszystkie jest na utrzymanie 300,000 armii, ogromnej w 80-kilku powiatach administracji, licznego, grubo płatnego i najgorzej funkcjonującego sądownictwa, ale na szkoły... niema!..

Dla nich są tylko policyjno-administracyjne rozporządzenia, nakazujące składać fotografie przy zławianiu egzaminów wstępnych i ostatecznych! Co to ma znaczyć? Dla nich także są przesładowania, w razie objawu jakiegokolwiek szlachetnego popędu u młodzieży. Fakt taki mam do zamarczenia.

Znanam wasz katechizm rozporządzenia o nieobchodzeniu świąt katolickich po szkołach, wydane przez Apuchina, znane i to, że w wielu miejscowościach młodzież szkolna w dniu 8. maja, jako dniu św. Stanisława, wbrew rozporządzeniu dziwkami, do szkoły nie poszła. Wypadek podobny miał miejsce w Kielcach. Nie mogąc Apuchin za ten postępek uczelny i naturalny karać gromadnie młodzieży, postanowił zabronić tym wszystkim, którzy utrzymują na stacjach uczniów i którzy w ów dzień swych pupilów nie zmusili do pójścia do szkoły, zajmować się swym procederem. W liczbie dotkniętych powyższą karą znalazło się i kilku nauczycieli gimnazjum kieleckiego, których zaledwie po długich staraniach Apuchin raczył od niezastawionej wolności pomsty.

Takie to są nasze losy! Na wszystko, nawet na coroczne odnawianie takich pałaców carskich, jak Łazienki i Belweder, odnawianie bezcelowe, pieniądze są, na szkoły niema.

Z temi reparacjami także się dzieje rzeczy dzieja. Co rok na to asygnują po kilka tysięcy rubli i co rok wszystko trzeba *de capo* na nowo przerabiać. Pogo? Kiedy carowie rzadko, prawie nigdy tu nie mieszczą... Jeszcze Aleksander II. choć jedne, dwie noce spędził co rok. Ale ten ani myśli się ruszyć ze swego Gatczyca.

Spodziewamy się tu lada moment przyjazdu grafa Kutaisowa, nowego następcy Orzewskiego, który dziś, mówiąc nawiasem, ma prawo stosowania wszędzie nadzwyczajnych środków policyjnych pod własną odpowiedzialnością. Ciekawym, rychło je do nas zastosuje.

Co do Kutaisowa nie wiedzieć nie można co to za człowiek? Ci, którzy tu obecnie są matadorami, znali go młodzieńcem dopywnym i bogatym, służącym w kawaleriarskich carskich. Co się z nim potem zrobiło, nie wiedzą i pewnie nie jeden z nich pragnąłby przyjąć zasługę.

Mają z tem zresztą kłopot. Jak przyjedzie, to go poznamy. Choćby to w końcu był nawet i najlepszy człowiek, to system panujący zmusi go, jako żandarma, jako ocy i uszy królewskie uczynić tem, czem być żandarm powinien, żandarm moskiewski na naszym gruncie.

Z teatrów jest tyle do doniesienia, że z powodzeniem na scenie teatru letniego debiutuje p. Jeromin, młody basista, i że w jednym z ograńków przedstawiono dramat Staszycza za-

Pożegnania aktorów.

(Wiersz do publiczności, który miał być wygłoszony na wieczorku pożegnalnym pp. Zboisńskiego i Podwyszyńskiego, udających się do Petersburga.)

Wszystkie nadobne sztuki, wszystkie Muzy społem Melpomene hold niosą z pochylonym czołem, Oltarz jej stroją w kwiaty — dają jej w ofierze Wszystko, co wielkie, piękne, ponętne i świeże. Malarstwo — nie jej suknie z różnobarwnej tęczy, Muzyka — jej zawojem z tkaniny pajęczej, Rzeźba jej wierna sztuką i architekturą... A poezja — ta niebies pierworodna córka, Tak dumna z swej potęgi i czystości swojej, Jak przy królowej giermek — na straży jej stoi! A jednak owa sztuka potężna władczyni, Na swe siostry, co wiernie służbę pełnią przy niej, Spogląda z melancholją — bo wie, że motyle Życie jej — nie na wieki się liczy, lecz chwile, Że ciągle zmiana jest jej jedynym żywotem, Że wciąż musi umierać, by zmartwychwstać potem, Że jest czemś niuchwytnem, co w oczach się mieni

I rozplywa powoli w czasie i przestrzeni! Toż i życie aktora ma te same cechy, Przemijają lzy jego, mijają uśmiechy, Wrażenie, jakie sprawia jest słudnym obrazem, Który z kinkietów złotem światłem ginie razem, I czasami jak mgliste wspomnienie powraca — Taki przelotny tryumf na aktorska praca! A Garricki, a Talmy, Keany, Rachele, Zółtkowsky, Nowakowsky — i innych też wiele Nie żyją w potomości? — Prawda, lecz imiona

Zostały po nich tylko... Sztuka nie wcielona — W płótno, marmur, lub księgi, nieczem nie ujęta — Choć wielka tak jak inne, choć jak inne święta, Świątelnikiem li tradycji błyszczą nam z daleka, Czas ją coraz to gęstsza, cięższa ngłą obleka, Aż wreszcie tylko puste echo nas dolata... Oto od potomności aktorów zapłata! — Leczą za to inna rozkosz naszym jest udziałem... Żyjem teraźniejszością, duszą, sercem całym, Badamy puls społeczeństw — cnoty i przywary Przedstawiamy żądając — nagrody lub kary... Każda myśl wielka, piękna — każda zdrowa rada Przez nasze usta w ludzkich sercach tysiące wpada, W ospałych budzi życie — gorętszych porwya — Tych pobudza do myśli — tych do czynów wzywa, Tych uspokaja, kojąc codzienne cierpienia — Tamtych wznosi w błękity, i w orły przemienia! Toż teraźniejszość za to płaci nam sownie — Widzi w nas własny obraz — własne widzi życie, Więc kocha nas — opieką nas swoją otacza — Co w nas dobre, podnosi — to, co złe, przebacza, I jak macierz do łona swego nas tuli... Bylibyśmy źli, gdybyśmy tego nie czuli!.. Nie od dzisiaj nas łączy z wami węzeł ścisły, Rozumieją się nasze serca i umysły, Równoważą się nasze uczucia na szali... Wyciśnię nas zrozumieci — myśmy was poznali — I jakaś się serdeczność z tego wyrodziła... Dla nas bardzo szacowna — dla was może miła... Przeżyliśmy niejebno — dobrą i złą dolę, Widzieliśmy, jak sztuka swe loty sokole Roztaczała w promieniach, jak w obrzyrna rosla, Piękna formą — istotą wielką i podniosłą, Jak ją, jeden chciał człowiek postawić na szczyt... Niestety! W jej usługach stracił młode życie, Legł na wyłomie jeden z najlepszych szermierzy...

Cześć mu i wieczna pamięć zato się należy! *)
 „Widzieliśmy jak wielkie sztuki, ideały, Coraz to niżej, niżej, niżej upadały, Aż wreszcie... Leczą na obraz ten rzucmy zasłonę... Po dniu zmierzach następuje — to nieuniknione — Po zmrzoku znów słoneczne jawią się purpury — Tak w życiu — tak i w sztuce — to prawo natury! Wyście zaci, czcigodni w zlej i w dobrej chwili, Zawsze dla nas serdeczni, zawsze szczerzy byli, Wspieraliście, zachęta dawali do pracy — I w tryumfach i w kłeskach byliście jednacy — Toż gdy nas rozłączają losy mimowoli, Zza się ciśnię do oka, pierś lka, serce boli! Idziemy w obce kraje — między obcych ludzi, Daleka droga pewnie zmęczy i utrudzi, Tajemną przyszłość gruba zasłona obleka, Kto wie, co nas dobrego tam, co złego czeka — Mimo to idźmy śmiało w nieznane krainy — Bo honor polskiej sztuki — to cel nasz jedyny, Jej to mamy wśród obcych nowe wznosić chramy, Mamy walczyć duchowo i zwyciężać mamy! Jedliby nam w tej walce szło jakoś niesporo, Myśl o was będzie dla nas bodźcem i podpora, Wspomnienie o was dla nas drogokazem będzie, Jak wielki obowiązek spełniać w każdym względzie!!! Zegnajcie nam! Zegnajcie! Wspomnijcie czasami, Że są ludzie, co tęsknią w obczyźnie za wami, Co dawali wam wszystko, na co stać ich było,

*) Ś. p. Stanisław Dobrzański według najgłębszego mego przekonania był dyrektorem teatru takiej miary — jakiego kto wie czy kiedykolwiek Lwów będzie posiadał. Pod jego dyrekcją teatr nasz stał na prawdziwej wysokości swego zadania i mógł śmiało rywalizować z innymi teatrami stołecznymi. (Przyp. autora.)

I miłują was zawsze z jednakową siłą! Wspomnijcie czasem o nas! Wspomnijcie i o tem, Że los się toczy kołem — za jednym obrotem, Że się wszystko czasami w jednej chwili zmienia, Że częstokroć: „Zegnajcie!” — znaczy: — „Do widzenia!” —

Bolesław Czerwiewicki.

PAMIĘTNIKI

Bogusław z Dąbrowskich Mańkowskiej.

(Ciąg dalszy.)

Bolesne wspomnienia i szczegóły bywały o walecznych śmieciach dwóch Mysłickich, Mielzyńskich, Gajewskiego i generałów Kicięgo i Kamińskiego, wreszcie rozpoczęto obszerny opis szaryż generała Tomazza Lubieńskiego, którą wykonał pod Samborem, i gdzie otoczony ze wszech stron przez oddział generała Barga, późniejszego namiestnika w szawskiego, wezwany był przez parlamentarza do poddania się nieprzyjaciolom. Na te propozycje generał dał tę śmiałą i hardą a nieśmiertelną odpowiedź: „Polak, póki ma broń w dłoń, nigdy się nie poddaje i wszędzie potrafi sobie drogę utworzyć.” Poczem ze znaną mu energią rozkazał, aby pospieszonym marszem iść na bagnety do ataku, a walcząc wśród najgęstszego kartaczowego ognia, który z pobliskiego pagórka jego oddział gromił, przełamał szczył nieprzyjaciół, trupami pole zasypał i świetnie odniósł zwycięstwo.

W tej to bitwie, generałowie Tarno i Kamiński szli z bagietem w ręku porówno z prostymi żołnierzami do ataku.

Niemogę tutaj zamieścić szczegółów, które także opowiadało o zadiwającym meźtwe młodzi, co pierwszy raz była w ogniu pod Tyko-

cinem. Dla kogo z nich nie starczyło broni, ten brał od włóciacz kose, aby się rzucić na infauclich strzelców, wtenczas kiedy opadał przy zdobytym moście pułkownik Bagerman, mając już konia ubitego, szedł pieszko na czele z pałasem w ręku, z odkrytą pierśią, w rozszarpanym od kul karabinowych mundurze, aby wyprzeć nieprzyjaciela z mostu i dostać się do Tykocina, gdzie pomnik hetmana Czarnieckiego czekał ratunku od swoich, a wołał o pomstę do Boga.

Po wspomnieniu o tej chlubnej wycieczce otoczono pułkownika Kamińskiego i z żywą ciekawością wypytywano się o znakomitą szarżę jego ułanów, gdzie ich dowódca jak i podkomendni okryli się śmiertelną sławą przez swoją niezrównaną odwagę i strategiczną bystrość; tam Kamiński został pułkownikiem, a szarża zapisana na najchlubniejszej karcie naszej wojny; szustanie w pamiętnikach generała Deszyderego Chlapowskiego, jeszcze niewydanym, jest swą niepojętą i nieśmiertelną pamięć wygraną.

Po tych wszystkich opisach każdy ze zdumieniem zastanowił się może nad tem, jak mógł upaść naród, który miał tylu bohaterów? Wśród tych wszystkich tak żywo, tak malowniczo wystawionych opisów, wydustała się milcząca zlamana postać pani Klaudivi, która młoda była wiązać za zwalony posąg niedawno dumnie stojący na piedestale tryumfów i nadziei! Ona to wszystko widziała!.. Ona w to wszystko wierzyła!.. I przyszłe szczęście ojczyzny jasno promieniało w jej sercu, wtenczas właśnie kiedy się zwolna czarne chmury zbierały, aby zakryć słońce nadziei i wśród strasznej burzy d. 8. września uderzył piorunem, który raptem z tego serca wydarł wszystkie szczęścia nadzieje! Inym był stan mojej duszy i wiosenskich niedoświadczonych uczuć. Odrzucona napływem tych dzielnych synów wspólnej Matki, muszę przyznać, że moja wyobraźnia i krew wojskowa, które w spadku dostałam po ojcu, skłaniały się głównie do czi dla tych co tak śladno z takim zapalem i poświęceniem kładli swe życie na of-

złą jejnością z kósmatym pinczerkiem na kolanach. Oczywiście towarzyszy, jak zwykle, nudziło się fatalnie. Zaczęła też plec brzydki, gwoli skrótom nuda, szukać po kieszeniach tytoniu i cygar — wreszcie wróciła się do przedstawieli "niepalących" z zapytaniem, czy nie ma nic przeciw ich okropnym zamiarom.

— Oszczę — odpowiedziała opryskliwie — palić zabraniam: mój... pinczer nie znosi dymu!

Uśmiech i zdumienie nie do opisania przemknęły po obliczach pięci brzydkiej. Nakoniec jakiś negatywny Niemiec pochwycił o co właściciel rzecz chodzi, wyjął z kieszeni kosztowną piankową cygarownicę, włożył w nią papieros — i dalej że puszcza kółka wonne pod sufit. Oburzona i obrzydła dama wyrwała z ust Niemcowi cygarownicę i wyrzuciła za okno — ten również oburzony i obrzydły pokraśniał cały — i chwyciłszy za łeb pinczera, oddał jej wet za wet, tj. wyrzucił go z wagonem.

— Mój pinczer! — wołała dama, pieniać się ze złości.

— Meine Cligrensapitze! wołał, sapiąc Niemiec, i tak dojechało do stacji.

* **Podziękowanie.** Główno-dowodzący generał k. Wirtemberg raczył łaskawie udzielić na fun dusz wód i sierót Towarzystwa weteranów wojskowych kwotę 10 złr., za który to datkę Towarzystwo najchętniej swe podziękowanie składa. Również dziękuję najuprzejmiej wszystkim szanownym dawcom fantów dostarczanych do loterii fantowej — niemniej szanownym panom za łaskawe zajęcie się sprzedażą tych fantów, i szanownej publiczności za przychylny udział w tym festynie narzecz. p. R. Pryhoda za złożenie kwoty 5 złr. 40 ct. na tenże sam fundusz.

* **Na tablicy urzędowej gmachu ratuszowego i komisarjat d. I. czytano:** "Ogłoszenie zapowiedzi na służbę cywilną pomiędzy p. Tytusem Korczyńskim a p. M(in)dlą Reicherner rechte Schwager."

* **Wytwąda dzieł sztuki** otwarta codziennie w auli szkoły politechnicznej od godziny 9 rano do 7 wieczór. Wstęp od osoby w dniu powszednim 20 ct. od dzieci niżej lat 10 połowa, w niedziele i święta bez różnicy wieku 10 ct.

* **Jutro w piątek: Sw. Heleny.** — Preobr. Hospod.

* **Wiadomości policyjne** z dnia 16. b. m. Skradziono: Pani J. K. z kieszeni czerwony pigułares o białej stalowej skówe z dwiema starożytnymi złotymi monetami wart. 4 dukatów i z kwotą 3 złr. 70 c. — Panu W. O. z pom. l. i Rynek zegarek srebrny o podwójnej kopercie wart. 14 złr., bluzę pompierską, niebieską suknię i białą wąż. wartości 81 zł.

Panu M. zbłąkał się 4 miesięczny legawiec zwany "Nero" żółtej maści z białą gwiazką na czole.

— **Z Przemysla.** Mimo że w obecnej chwili mało miasto zajmie jest urządzeniem wystawy, która rokuje miastu nazwom pod każdym względem rozmaite korzyści, nie zawadzi, że waz korespondent imie uwzględni sprawy. Mianowicie przed rozpoczęciem krań skolego będzie na miejscu, jeżeli kilku słowami wspomnę o istniejącym tu od kilkunastu lat pensjonacie pań Hild, które z prawdziwym zamiłowaniem poświęcają siły swoje wychowaniu dzieciom. Wprawdzie mamy tu szkołę żeńską, lecz jak wiadomo nie wszyscy rodzice pozwalają chętnie swe dzieci do publicznej szkoły, dlatego istnienie dobrego pensjonatu bardzo jest pożądanem. Takim zaś jest niezawodnie zakład pp. Hild, który z pomocą 9 naukowców i naukowicek w przeszłym roku 40 elementów obok stołowego wychowania, udzielał potrzebne wedle dzisiejszych wymogów wykształcenie, abając ulotki o umysłową stronę, a i o pielęgnowanie serca i uczucia, co u kobiety wymaga częstokroć jeszcze większego starania. Do pensjonatu tego przyjmowane bywają i zamiejscowe panienki, które tam znajdują prawdziwie macierzyński dozor i pielęgnację.

— **Krynica** d. 14. sierpnia. Na brak zabaw w Krynicy, pomimo długo trwającej stoty, uskarżać się nie można. Balet, koncerta, teatr, są na porządku dziennym. Wczoraj mieliśmy pierwszy piękny dzień! Barometr idzie w górę! Też są już śmiechające, szczególnie naszych pięknych pań, mających tutaj bogate zasoby strojów i stroików, narzekających dotąd na nieznośny deszcz! Dzisiaj również piękna pogoda, więc do wyodek dalszych i bliższych. Wprawdzie Krynica nie ma tak pięknych wyodek, jakie ma Szczawnica — ale i to miejscowości, jakie tu są w okolicy, są bardzo piękne i mogą ku sobie swym ładnym romantyzmem, swą czystą naturą, nie zepsuta jeszcze ręką człowieka — jak to ma miejsce w kapielach zagranicznych, lub n. p. w uroczaj kotlinie Elby w sańskiej Szwajcarii — gdzie ręką spekulatorów, państwa przedłożone utwory walc plutonicznych odległych czasów.

Mówiąc o wyodekach, musimy tu podnieść też rzecz mianowicie, iż Krynica sama nader bogata jest w spacer, szczególnie w pięknym parku, prawdziwiej ozdoby Krynicy. Jedną tylko uwagę pozwolimy sobie zrobić, co do owych spacerów i miejsc zabaw, a to że mianowicie — aby na przyszłość nie chrzono nowe otwartych miejsc spacerów, nazwiskami urzędników, i to podobno obok krajoznawców. Ten kto z podobnymi projektami występuje, powinien nie zapominać, że Krynica leży w polskiej ziemi — a Polska ma wielu i wielu ludzi sławnych i dobrze zasłużonych ojczyźnie, których nazwiska na szczeni żelaznych tablicach ustawionych wzdłuż niw i otwartego spaceru, obdłbyły się bardzo miło w oku i sercu każdego gościa kąpielowego. Ceniemy zasługi urzędników, — jako urzędników, — ale... Krynica nie powinna być areną wzajemnej adoracji urzędników.

Jeszcze jedna uwaga co do urzędowania wyodek. Wczoraj zapowiedziano plakatem wyodek z muzyką do Słotynki. Liczne zgromadzenia publiczności w Słotwinie, naprzód wycekiwała zapowiedzianej muzyki, a z tego powodu, iż muzyka pojechała z innem towarzystwem na Kociowa. Taki balancutw na przyszłość unikać należy, gdyż nikt tu nie ma prawa używania jakiejś wyłączonej, lecz wszyscy mają prawa jednaki.

O świętym wyniku loterii fantowej na dochód budowy kościoła w Krynicy wiecie już. Przeszło trzecia część potrzebnego funduszu na tę budowę jest już złożona, a z wiosną przyszłego roku może się rozpocząć budowa. Wszystko to zawiązać należy zaniem staraniem księżnej Jadwigi Sapieżyńskiej. Należałoby teraz zaważać pomyśleć o równie ważnej rzeczy, to jest: o kurhanie i szpitalu. O dom u zdrojowisk (kurhanie) mówią tu wiele iż ma się budować — ale kiedy? o tem mniej mówią. O budowie zaś tak potrzebnego szpitala wcale nie słychać, a zdaboby się i jedno i drugie. W zagranicznych zdrojowiskach, wszędzie są szpitale, nawet po kilka ich jest — jak n. p. w Cieplicach, Marienbadzie lub Karlsbadzie. Są tam nawet szpitale wojskowe państw obcych. Sądźmy, iż rząd powinien pomyśleć o tem, aby i tu wybudowano niewielkim kosztem szpitala cywilny i w danym razie i wojskowy. Przy obecnym — sprzyjającym rządzie krajowim, możeby to było możliwe do przeprowadzenia? A szpital

jest tu nadzwyczaj potrzebny. Należałoby więc staroście sądeckiemu lub do tego należy, podnieść tę sprawę i w czyn ją zamienić.

Podobno przeszłego roku uchwalili sejm "statut dla Krynicy." — Gdzie jest ten statut? Ugrzązł gdzieś zapewne w foliach kancelaryjnych — a tu jak dawniej było, tak i jest — ale... tak dalej być nie może i nie powinno. Inną racją napiszemy o tem wiecej.

Budują tu obecnie drogę przez górę po nad zakładem. Jest to droga bardzo potrzebna, lecz należałoby ją dalej poprowadzić, aby okalała cały zakład. Jest to bowiem droga o wielkiej doniosłości dla Krynicy. W ogóle rzecz można, iż wiele się tu robi, lecz również wiele jeszcze zrobić należy, aby ten piękny zakład podnieść do stanowiska, jakie się mu słusznie należy.

W zakończeniu donosimy wam o oważy urzędzonej tużeszemu sędziemu dr. Malczewskiemu. Nie jesteśmy zwolennikami prowincjonalnej wżemnej adoracji — lecz gdzie chodzi o podniesienie prawdziwej obywatelskiej działalności i zasługi, tam chętnie ją podnosimy. Takim prawdziwym obywatelem kraju oraz i prawym urzędnikiem jest tu tenże cichy i rzetelny pracownik, sędzia dr. Malczewski. Toteż członkowie kasyna i obywatele tudzież chcą dać wyraz uznania obywatelskiej zasługi, uczli go przed kilkunastu dniem w dzień jego imienia, serenałą i wręczeniem mu srebrnego pułhara z odpowiednim napisem, którego podać nie możemy, gdyż widzieliśmy ów pułharski przedmiot w sklepie.

— **Kozłów** (w Brzeźniakim). Prawybyro na posła do Rady państwa, dokonane na dniu 14. b. m. mimo wszelkiej agitacji gr. kat. k. Filareta Ba cyńskiego z ambony w cerkwi i po za nią, wypadły świetnie. Widać, że i tu poznali się na swoich opiekunach. Wyborcami zostali wybrani: Prokop Faliński, Elsie Lilla, Grzegorz Toporów, Jan Strzałkowski, Kulibaba, Sokolowski, Stolzenberg, Amper i dr. Winc. Głowiński.

— **Okropna katastrofa** zdarzyła się na wodach Buga, w dniu 6. bm., pomiędzy wsią Brzeźniakiem, a osadą Kamięńczykiem, w pow. węgrowskim. O godzinie 9 rano na prom, przewożący w tym miejscu podręczny, siedło 150 osób, pielgrzymujących do Kamięńczyka na odpust. Prom się załamał w pewnej odległości od brzozy, i cała ta masa ludzi wpadłszy w wodę, utonąła.

Prem był w stosunku żyda — przedsiębiorcy. Przyczyna nieszczęścia: przedawanie statku.

(*) **Warszawa** 14. sierpnia. Ogromne masy publiczności zebrały się wczoraj po południu, na placu Ujazdowski i w alei — a z tego tłum, kilka tysięcy osób weszło, za różną opłatą, do środka zabudowań pozostałych po wystawie zwierząt.

Tam to bowiem miało się odbyć po raz pierwszy w Warszawie puszczanie balonu "captif", czyli uciepionego na linie.

Jakoż balon taki wznosił się istotnie po razy kilka, lecz amatorów a nawet... i amatorów brania czynnego udziału w tej napowietrznej podróży... uciepionej do ziemi, nie znalazło się wielu. W ogóle próbowało wczoraj balonowej na linie wyodek panów kilkunastu, z których jeden tylko zemścił się zbytecznej sensacji — panien... dwie i — jeden tylko, ale za to dobry, fotograf.

Zresztą, balony te, nie wlatywały wysoko, ułożone nieco lekkiem wesołomemu wiatru powiewem, unoszą się ku stronie zachodniej — zęgują tak nisko, iż netylko Warszawy a vol d'oiseau — lecz nawet jednego jej cyrkułu dojrzeć z nich było pewnie trudno. Dla czego balon uwieczony na linie, nie znalazł wczoraj więcej amatorów wśród publiczności warszawskiej?... zdecydował ostatecznie trudno; zdaje się jednak, iż nie tyle może od wagi i dobrej chęci, ile raczej... pięciocublowe brakowało wielu tutajszym amatorom płci obojej. Niechaj tylko czcigodny pan profesor... od... balonów, zniży opłatę takiej jazdy na rubelka, lub o lepsza, niech darmo przewozić nas zechce na takiej napowietrznej huśtawce... a będziemy jeździć — aż strach!

Dziś przybyli do Warszawy oczekiwani cesary goście pp. Ondrzejczek skrzypek, Stropnicki barytonista, Karol Kowarzewicz harlista, oraz primadonna opery praskiej p. Anna Hlavackowa wladająca pięknym mezzo-sopranem. Zdjaje się, że pierwszy koncert tych artystów odbędzie się jeszcze w bieżącym tygodniu.

— **Panika** w Wiedniu panuje z powodu czwartego z rzędu w przedlgu krótkiego czasu dokonanego morderstwa w zamieście rabunku. W zeszłym niedzielnym na drodze do Ezerdorf zamordowano woźnicę Weissenhorna. Morderca Alojzy Solter jak się okazało jest niejaki Alfred Majer, były podoficer artylerji a następnie inspektor konnej straży bezpieczeństwa we Wiedniu!

— **Indyjski nabob** książę Igal ud Dwialh Vikar ul Omrah przybył onegdaj z Berlina do Wiednia w towarzystwie swej żony. Książę indyjski liczy lat 30, jest przystojnym mężczyzną i niezmiernie bogatym.

— **Teoria** a praktyka. Jak czytelnikom wiadomo toczy się obecnie zażarta walka między Mlozechami i ich organem *Narodni Listy* a Starozechami, których organem jest *Pokrok*, a to w sprawie języka niemieckiego, o którym dr. Gregor orzekł, że się Czezi zupełnie obejść mogą. "Otoż, powiada *Pokrok*, dr. Gregor dał na sobie najmniejszego dowód, jak pożytecznym język niemiecki i dla najgorzejszego Czecha być może; dr. Gregor postąpił bowiem właśnie młodą Niemkę."

— **Czubki** od cygar. W r. 1881 zebrało 19 stowarzyszeń niemieckich, zajmujących się zbieraniem czubków od cygar, 4568 fantów tytoniu, zaoz nyskano 31.850 marek i zapotrzązono w nowe n. branie 1796 dzieł. Czy u nas nie dałoby się oos podobnego zaprowadzić?

— **Co kosztują wojny?** W przedlgu jednego stulecia prowadziła Anglia sześć wojen; pierwsza skończyła się w roku 1697 i kosztowała 21,500,000 fat. st., zabito 100,000 ludzi a 80,000 wymarło z głodu — druga wojna zaczęła się w roku 1702, kosztowała 43,000,000 fat. st. ile pałdo ludzi niewiadomo — trzecia wojna zaczęła się 1739 r. kosztowała 48,000,000 fat. st. ile ludzi zabito niewiadomo — czwarta wojna zaczęła 1756 r. kosztowała 111,000,000 fat. st. zabito 250,000 ludzi, piąta wojna zaczęła w 1775 r. kosztowała 139 mil. fat. st. liczba zabitych 200,000 — ostatnia wojna zaczęła w roku 1793 kosztowała 750,000,000 fat. st., strata wszystkich mocarstw w wojnie angażowanych wyniosła 2,000,000 ludzi.

— **Samopół.** P. Pellet, właściciel dóbr w Lu-nevillu, nie mogąc sobie dać rady ze złościąmi owoców, postanowił radykalnie położyć kres amatorstwu cudzych jabłek, a to za pomocą arcyprostego mechanizmu. Tenże za najliczniejszym odchyleniem drzewi od sadu potraćał o cyngiel pistoletu, tak wymierzonego, że strzał musiał trafić złością w fardes nio jeszcze próg jej przestępi. Raz p. Pellet, zapomniawszy o samopale, zapędził się do ogrodu, ale załedwiał rząsył furkacę, pałł ku niej serce ugodzony, trupem.

— **Rozruchy** między robotnikami. Z Peszta telegrafują: W rządowej fabryce cygar, w Josefstad pod Pesztem, przyszło w tych dniach do gwał-

townych rozruchów. Powodem ich było zaprowadzenie nowej metody wyrobu cygar, przezco interesu robotniczego zostały na szwank naradone. Rozruchy miały krwawy koniec. Robotnicy zebrały się tłumnie przed budynkiem fabrycznym i z halasem protestowały przed zaprowadzonym innowacjom. Policja interweniowała i robotnicze uderzyły na policjantów kamieniami wyrwanymi z bruku i ranili kilku policjantów. Aresztowano bardzo wiele robotnic. Obawiają się wybuchu znowy.

— **Król sjański** ma niepomierną ochotę zwiedzenia Europy; stje mu wszakże w tem na przeszkodzie ceremoniali dworn sjańskiego, który przekazuje, aby król nie wyruszał w podróż po za granicę: pństwa bez orszaku złożonego z 2,000 dworzan, których trudnoby przyzwo lokować po stacjach, przez jakie wiodłaby podróż, zwłaszcza że każdy sjańczyk obowiązany jest wozić ze sobą trumnę. Szkoła, że król dzięki tym trudnościom nie mógł uczestniczyć, jak zamierzał, w tegorocznem święcie republikańskim dnia 14. lipca b. r. w Paryżu. Coby to za przepięzny był wlok deficytujących w lasku Bolońskim 2,000 sjańczyków i tylu trumien!

— **Smierć** przemysłnika. W okolicy Wieruszowa jeden z kontrabandzistów nieożę pięć pchezów okolicy, wskutek nieuroznożnego obchodzenia się z zapakami, podpał jeden z pchezów. W jednej chwili przemysłnik zmienił się w płonący słup ognisty i wkrótce spalił się na węgiel.

— **Fatálna siostrzenica.** Z okazji odsłonięcia pomnika twócy "Marsylianki", o którym wspominaliśmy, dzienniki francuskie podają następującą anegdotę:

Brat Rouget de l'Isle, był generałem brygady. Pewnego razu rozmawiał on z panią Dolomieu, damą honorową królowej Marii Amelii:

— Dlaczego zapytała go w toku rozmowy, — kochany generał, dano ci emeryturę, przed udzieleniem stopnia generała dywizyjnego? Wszak dosyć długo dowodził brygadą. Jak się to stało, że tak restauracja jak i Ludwik Filip, zapomniał o tobie?

— Familijne to sprawy, szanowna pani, — odrzekł generał — mam siostrzenicę, która mi bardzo zaszkodziła.

— Siostrzenicę? Któż to taki?

— Ojra mego brata.

— A to, brat pana pozostał córkę?

— Tak jest — "Marsyliankę..." i tej mi nigdy nie przebaczone.

— **Ludność** Francji. Rezultaty dokonanej w grudniu zeszłego roku spisu ludności we Francji są następujące: Ogólna liczba mieszkańców Francji wynosi 37,672,048, podczas gdy w r. 1876 wyniosła 36,905,988, a więc w pięciu latach powiększyła się ludność tylko o 766,060 dusz, a niższą jest z r. 1866 (kiedy jeszcze należały do Francji Alzacja i Lotaryngja) o 395,016. Z miast francuskich między innymi podniosła się ludność w Angers z 56,846 na 68,049, w Saint-Quentina z 38,924 na 45,888, w Dijon z 47,989 na 55,453, w Reims z 81,328 na 93,823, w Hawrze z 92,068 na 105,967. Paryż pod względem procentu przysrostu ludności zajmie dopiero 10 miejsce; ludność Paryża wzrosła o 14,09% z 1,988,806 na 2,269,023 mieszkańców. Lyon liczy teraz 376,613, Marsylja 360,039, Lille 178,144, Tulaza 140,289 mieszkańców. Liczba ludności wiejskiej prawie się nie zmienia.

— **Stan** kasy Tow. Polaków pracujących w Monachium jest następujący:

Zostało po ostatnim obliczeniu w kasie do d. 1. lipca 1891 r. 373 m. 26 f. — Za rok cały tj. do d. 26 lipca 1892 r. dochód Towarzystwa 132 marek 54 fen. — Ogólny stan kasy 605 m. 70 f. Rozchód następujący: Udzielono zapomogi prezydentowi 19 m. 17 f., wypłacono chorym 44 m. 12 f., wydano na potrzeby Towarzystwa 45 m. 6 f. — Razem 107 m. 35 f.

— Pozostaje 398 m. 45 f. Z tego wypozyczono członkom 215 m. — Zostaje gotówka w kasie 183 m. 45 f.

Do Wydziału należą: Prezes: *Mieczysław Malinowski*. Zastępca prezesa: *Wiktor Turbin*. Rady: *Adolf Zagajewski*. Kasyer: *Romanul Kroplimski*. Sekretarz: *Roman Wyrczkowski*.

— **W Olsztynie**, słynnym z ruin zamku pamiętnego obroną Karlińskiego, częste w czasie burzy pioruny, spowodowały taki przestrah, że ludność katolicka udała się do kościoła. Żydzi zaś schronili się do bożnicy. Jeden tylko kolonista, Tomalaki, siedząc w szynku, popijał wódkę i młotał bezczelnie kłasy, gdy w trakcie tego, piorun uderzył i zabił go na miejscu. W takich okolicznościach, śmiałe jego wyraża na wszystkich mieszkańcach nieopisanie wrażenie.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

— **Nakładem** komitetu wydawnictwa dzieł ludowych wyszły książeczki: "Co to jeszcze wał był może" przez Czesława Pieniżka i "O kosciele i endowym obrazie N. Marji Panny w Cęstochowie" Czesława Pieniżka — z ruskich zaś: "Dmytro Dietko, ruskij wojewoda peremyski" i "Iwana Lewickiego i "Try powitki". Polecamy gorąco to wydawnictwo przyjaciółom ludu.

— **W Warszawie** wyszła w księgarni Gebethnera nakładem autora p. Platona Renssnera "Najlepsza metoda nauczenia się języka angielskiego". Jak wiadomo, największą a niemal jedyną trudność w przywłaszczaniu sobie języka angielskiego, stanowił jego wymowa, którą to trudność autor wiadomo w powyższym podręczniku bardzo szczerliwie pokonał.

— **Dla** siedzących z wagą wypadki i operacje wojskowe u ujść Nilu, zaleca się szczególnie nakładem znanej firmy wiedeńskiej E. Wiedera Hölzla wydana mapa "Das Nil-Delta und der Suez-Canal". Kosztuje 35 ct.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Komitet wystawy Przemysłowej przemysłowo-rolniczej podaje do publicznej wiadomości, że według §. 8. lit. a) ustawy z dnia 29. lutego 1880. Dz. u. p. 35. nietylko było w ogóle, ale w ogóle wszystkie prezwazce, konie i trzoda, przyprowadzone na wystawę, zaopatrzone być mają w przepisane paszporty.

Lwów dnia 16. sierpnia. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kupieckiej.) Ceny za 100 kilogramów *parias* Lwów. Według jakości: *Eszenica* czerwona od 10 — do 10 95 zł., biała od 9 60 do 9 90 zł., żółta od 9 60 do 9 80 zł., jasienna od — do — zł. — *Zyto* od 6 10 do 6 30 zł., jesienn. od — do — zł. — *Jecmień* browarowy od 5 90 do 6 25 zł., pastewny od 5 — do 5 25 zł., jesienn. od — do — zł. — *Owies* od 5 25 do 5 40 zł. — *Grach* do gotowania od — do — zł., pastewny od — do — zł. — *Nowy* od — do — zł. — *Wyka* od — do — zł. — *Bób* od — do — zł. — *Kuku* *ruda* stara od 7 15 do 7 85 zł., nowa od —

— do — zł. — *Rzepak* jesienn. od 12 70 do 12 85 zł., *rzepak* letni od — do — zł. — *Linianka* od — do — zł. — *Nasienie* *liniane* od — do — zł. — *Nasienie* *konopne* od — do — zł. — *Koniczyna* od — do — zł. — *Kmin* *nek* od — do — zł. — *Ang* od — do — zł. — *Anys* *plaski* od — do — zł.

Spirytus za 10000 litrów procent: *Gotowy* od 38 50 — zł., *lietopad* - *maj* 30 25 zł., *sierpień* - *grudzień* 32 60 zł.

Usposobienie: *Niezmienne*. — *Hreczka* od 5 75 do 6 — zlr. — *Fasola* od — do — zł.

Pszonice nowe: w miesiącu sierpniu zł. 9 40 do 9 60 zł.; październiku zł. 8 25, listopadzie i styczniu 8 75 zł.

Waluta: *Marek* 68 40. — *Rubel* 1 19 1/2. — *Napoleonor* 9 51.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Russkij Kurjer zadrunkowuje codziennie parę spłat telegramami i listami od rozmaitych osób ze wszystkich końców caratu, wyrażającymi bądź współczucie, bądź uznanie dla redaktora tego pisma i jego publicystycznej działalności. Między temi listami znajdujemy dzisiaj jeden nadesłany z Wilna, podpisany przez p. W. Kleczkowskiego, który tak opiewa:

"Z najwyższem oburzeniem przeczytaliśmy wiadomość o podłym zamachu na pana, jako na redaktora *Russkiego Kurjera*, — gazety szczerzej i przejętej miłością do prawdy i dobra. Pozwól mi pan przeto, że chociaż go osobiście nie znam, wyrażę mu jednak współczucie, które niezawodnie podzielać za ma, wszyscy moi rodacy itd.

Jest także list i drugiego Polaka, p. Kwiatkowskiego. — Oba stronicista Rady miejskiej moskiewskiej wystosowały adresy, pokryte licznymi podpisami. Słowem wypadek ten wywołał pewnego rodzaju demonstrację na rzecz *Russkiego Kurjera*, co oczywiście do najwyższego stopnia obraza *Moskowsk. Wiadomości*. To też autorów zamachu, pomimo że należą do zmiennawców przez *Katkowa* narodu, wzięły one w szczególną protekcję. Ale w Moskwie tłumacza to tem, iż *Mosk. Wied.* są organem tych kilku milionerów, którzy są właścicielami moskiewskokurskiej kolei.

W caracie kradzieże są ciągle na porządku dziennym. Nie dalibysmy rady, gdybyśmy chcieli codziennie notować wszystkie okradane banki, kasy rządowe, miejskie i prywatne. Ale zaznaczyć wypada jedną z tych kradzieży, bo ofiarą jej padł rząd rumuński. Wysłał on oficera do poltawskiej gubernji na zakupno koni dla kawalerji rumuńskiej, ale że w caracie niebezpiecznym jest podróżować z pieniędzmi, przeto postanowił rząd wysłać gotówkę wprost pocztą. Kwota wynosiła coś przeszło 50 tysięcy złr. Na poczcie w Poltawie swisnął ją sobie dyrektor poczty i zamknął wprzódy za granicę, nim się zdolało opatrzyć.

Wiedeń d. 17. sierpnia. (Pryw.) Cesarz nadał Władysławowi Dutczyńskiemu, starszemu inżynierowi we Lwowie, z okazji aproszonego przeniesienia w stały stan spoczynku, a w uznaniu jego długoletniej, wiernej i pomyślnej służby, tytuł i charakter rady budowlnictwa z uwolnieniem od taky.

Minister sprawiedliwości zamianował kandydata notarialnego w Zalesszczykach, Karola Macielnińskiego, notariuszem w Stanesztach na Bukowinie.

Paryż d. 17. sierpnia. Generał Ducrot u-mari.

Konstantynopol d. 17. sierpnia. Zapewniają, że ociąganie się z zawarciem konwencji wojskowej i z uwolnieniem Arabiego buntownikami zjad pochodzi, iż zapytany o radę sejk islamu (najwyższy duchowny turecki), jakkolwiek Porta jest pomyślnie ku temu usposobiona, dał opinie przeciwną tym dwom aktom. Wszelako Porta tuszy, że pokona trudności. Według innej wersji, owo ociąganie się jest spowodowane świętem bajramu.

Aleksandra d. 17. sierpnia. Biuro Reutersa donosi: Chedyw zawezwał Riaz baszę z Nicei. Jest nadzieja utworzenia nowego gabinetu z Szerdy baszą i Riaz baszą pod przewodnictwem chedywa. Osman Lufti pozostałby ministrem wojny, Osman Rifki naczelnym wódzem wojsk. — Proklamacja Wolskiej (naczelnego wodza wojsk angielskich w Egipcie) powiada: Celem wyprawy jest przywrócenie porządku. Wojsko będzie wszystko gotówką płaciło. Mieszkańcy niechaj zwożą zapasy i domoszą o rokoszach.

Londyn d. 17. sierpnia. Posiedzenie Izby posłów. Przy trzecim czytaniu ustawy finansowej wnosł Lawson, aby nie zatwierdził ustawy, dopóki rząd nie przyrzecze, iż starać się będzie, aby faktyczne wojskowe władze egipskie zostały broń pod zapewnieniem, że zgromadzenie notabłów egipskich otrzyma prawo uchwalania budżetu. Na to odpowiada Gladstone: Zastanawiając się nad żądaniem, aby Egipcjanie swój budżet uchwalali, należy pamiętać, że tam od wieków naród nie posiadał żadnej władzy, żadnych odpowiedzialności, nie można mu przeto obecności nadawać nieograniczonych przywilejów ludzi wolnych. Możemy tylko stopniowo, w miarę przywilejów przywracać samorząd i wolność; co też jest naszym życzeniem. Mam nadzieję, że gdy Anglia nauowo przystąpi w konkrecie europejskim do obrad nad kwestją egipską, to będzie mogła przystąpić do dyskusji z ową moralną pewnością, jaką czerpie ze swojej akcji energicznej, jakoteż zarazem uczciwej i bezinteresownej.

Izba postów odrzuciła wniosek Lawsona bez rozprawy, poczem ustawę finansową w trzecim czytaniu 57 głosami przeciw 4 przyjął.

Dublin d. 17. sierpnia. Sąd przysięgłych skazał deputowanego irlandzkiego, Graya, na trzy miesiące więzienia za artykuł napisany w duchu zbrodni agraryjnych. — Deputowany Parnell i Dillon mianowani honorowymi obywatelami miasta Dublina. Kiedy burmistrz w swojej mowie z tej okazji wspomnił o Graya, rozległy się oklaski. — Proklamacja, podpisana przez burmistrza, Parnella i Davita, wzywa obywateli, aby się pomimo skazania Graya spokojnie i godnie zachowali.

Petersburg dnia 17. sierpnia. Z powodu artykułu *Timesa*, który opiewał, że przywróceniu spokoju w Egipcie mocarstwa miałyby być zaproponowane, czyn dokonany przyjął do wiadomości, *Journal Petersbourg* czyni uwagę, że tak dumne oświadczenie dziennika angielskiego, chyba miało na celu pocieszyć Anglików za poniesione ofiary; lecz Europa nieprzystanie na bierną rolę potakiwania, wszak gabinet londyński ma formalne zobowiązania, które lojalnie spełni.

W teatrze letnim
przy ulicy Majorowskiej, naprzeciw Kasy oszczędności.

Dziś, we czwartek dnia 17. sierpnia 1882

Dziedzictwo czyli kamień probierczy
komedia w 5 aktach z franc. pp. Emila Augier i J. Sandeau.

Pani ANI. KWIECIŃSKA wystąpi w roli Fryderyki po raz pierwszy po powrocie z urlopu.

Przyjechali dnia 17. sierpnia 1882.
HOTEL ZOŁTA: K. Ochocki z Białobobnicy. K. Marki z Prag. L. Wolfenbittel z Paryża. A. Pischof z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI: Foltanski z Krynicy.
HOTEL LANGA: A. Brüggeman z Finny. M. Kraus z Wiednia. H. Frenki z Brodów.

HOTEL ANGLEJSKI: P. Ilnicki ze Świątyna. A. Baner z Holokowic. R. Stefanicki ze Stanisławowa. J. Link z Łapazyna. M. Dąbrowski z Toporowa.

HOTEL WARSZAWSKI: Z. Krynicki z Krynicy. K. Piotrowski z Chorostkowa.

Lwów, z Izby handlowej, 17. sierpnia.

I. **Akcje** za sztukę (bez kup. bieżącego).
Kolei galic. Karola Ludwika. 322 25 325 25
Lwowsko-Czerniow.-Jassk. 171 25 174 —
Banku hypot. galic. po 200 zlr. 304 50 309 —
kredyt. galic. po 200 zlr. 247 — 252 —

II **Listy** zastawne za 100 zlr. (bez kup. bieżącego).
Tow. kred. galic. 5 prot. w. a. 99 75 100 75
" " " " " " " " 91 50 93
" " " " " " " " 99 75 100 75

